1.7 Caso o estudante adquira equipamento com valor inferior ao do auxílio ofertado neste edital, a 
diferença do valor deverá ser restituída através de Guia de Recolhimento da União (GRU) ao IFPB. 

2. DAS VAGAS, VALOR DO AUXÍLIO E PERÍODO DE VIGÊNCIA  

2.1 O valor do auxílio será de R$ R$ 799,00 (setecentos e noventa e nove reais) para compra de 
TABLETS e de R$ 1.649,00 (hum mil, seiscentos e quarenta e nove reais) para compra de 
NOTEBOOKS, pago em cota única para os estudantes classificados dentro do número de vagas 
definidos neste edital.  

2.2 Serão ofertadas pelo IFPB Campus Esperança 25 (vinte e cinco) vagas para compra de TABLETS e 
12 (doze) vagas para compra de NOTEBOOKS pelo Auxílio Emergencial de Inclusão Digital para